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Punkt 1: Navngivning af nye veje til boligområde i Lading nord

EMN-2023-02717

Bilag

Kortbilag - nye vejnavne Lading nord



1. Navngivning af nye veje til boligområde i Lading nord (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang      TM-U

Bekendtgørelse om vejnavne og adresser    Lovgrundlag
BEK nr. 271 af 13. april 2018

SAGENS INDHOLD
Teknik- og Miljøudvalget skal i denne sag tage stilling til navngivning af boligvejene 
inden for et nyt lokalplanområde – ”Lokalplan nr. 409 Boligområde i Lading nord”.

VURDERING
Lokalplan nr. 409 udlægger tre nye boligveje, hvoraf det foreslås at der tildeles nye vejnavne til de to, 
herunder forlængelsen af Engbakken og en ny selvstændig boligvej med adgang fra Kirkevejen. 

Den nye boligvej, som udlægges i forlængelse af den eksisterende Engbakken foreslås tildelt vejnavnet: 
”Engdalen”. På grund af husnummerrækkefølgen på den eksisterende del af vejen, har det vist sig at være 
vanskeligt at fortsætte husnummereringen på den nye boligvej, hvis det eksisterende vejnavn benyttes. For 
at skabe sammenhæng på vejstrækningens vejnavne benyttes ”eng” i det nye vejnavn. Strækningen på 
den nye boligvej er nedadgående, hvorfor der foreslås enten ”dalen” eller ”skrænten”, som en del af det 
nye vejnavn.

Den nye boligvej i den østlige del af lokalplanområdet foreslås tildelt vejnavnet: ”Højmarken”. ”Marken” 
benyttes i navngivningen, for at skabe sammenhæng med de to eksisterende boligområder med 
vejnavnene Sydmarken og Nordmarken, som ligger syd for den nye boligvej. Desuden foreslås det at 
benytte enten ”høj” eller ”kirke” i det nye vejnavn, da det har relation til henholdsvis området og eksisterende 
vejnavn i nærheden.

De nye vejnavneforslag lever op til gældende regler for fastsættelse af vejnavne. 

Til den nye boligvej i forlængelse af den eksisterende Møllebakken benyttes vejnavnet Møllebakken, da 
der her er mulighed for at fortsætte husnummereringen på den nye boligvej på en hensigtsmæssig måde.

ØKONOMI
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.

INDDRAGELSE
Teknik og Miljø har via Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur fået bekræftet, ved både 
retskrivningskontrol og entydighedskontrol, at de foreslåede vejnavne kan benyttes.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At godkende Engdalen som nyt vejnavn til den nye vej i forlængelse af den eksisterende Engbakken.
2. At godkende Højmarken som nyt vejnavn til den nye vej i området beliggende nord for Nordmarken.

Sags-ID: EMN-2023-02717
Dok-ID: 3620431
Sagsbehandler: hnqh

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00



BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Kortbilag - nye vejnavne Lading nord (3623190)





Punkt 2: Beslutningskompetence ved godkendelse af varmeprojekter i 2024
og 2025

EMN-2020-27333



2. Beslutningskompetence ved godkendelse af varmeprojekter i 2024 og 2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling TM-U, 07.12.22, pkt. 7
Forventet sagsgang TM-U
Lovgrundlag Varmeforsyningsloven, Projektbekendtgørelse

SAGENS INDHOLD
I henhold til Favrskov Kommunes kompetencefordelingsplan skal Teknik- og 
Miljøudvalget godkende projektforslag for udvidelse af forsyningsområder, 
brændselsskift, transmissionsledninger m.v. jf. varmeforsyningslovens 
projektbekendtgørelse. 

Som følge af bl.a. den nuværende konflikt i Ukraine opleves der store varmeprisstigninger for en stor del 
af forbrugerne i Favrskov Kommune. Derfor arbejder de lokale fjernvarmeværker på en række projekter, 
hvor man dels kan omstille produktionen af fjernvarme og dels udvide forsyningsområdet. 

Til en stor del af projekterne kan der ansøges om medfinansiering i statslige puljer, forudsat at kommunen 
har ”først-til-mølle-princippet”, og puljer ansøgende de projektet. godkendt Disse efter opererer 
fjernvarmeværker efterlyser derfor en kortere godkendelsesprocedure. I dag tager den administrative 
behandling af en ansøgning typisk mellem 3-6 uger. Den efterfølgende politiske godkendelsesproces i 
Teknik- og Miljøudvalget tager også mellem 3-6 uger. 

På december 7. d. den at 2022, møde Teknik- besluttedebaggrund på Miljøudvalgetog 
beslutningskompetencen i 2023 blev delegeret til Teknik og Miljø, således at godkendelsesprocessen for 
projektforslag gennemføres rent administrativt, og at Teknik- og Miljøudvalget orienteres om en status på 
området til udvalgets møder i henholdsvis juni og december måned. Der er i 2023 administrativt godkendt 
to projekter indtil videre, og der behandles i øjeblikket seks ansøgninger og forventes yderligere behandling 
af tre forslag inden årsskiftet.

Da varmeområdet fortsat er under et stort pres foreslås den midlertidige ordning fortsat i 2024 og 2025, og 
Teknik- og Miljøudvalget vil, såfremt ordningen fortsættes, modtage en status for området på udvalgets 
møder i april, august og december måned. 

Delegationsordningen for projektgodkendelser praktiseres allerede af en række andre kommuner på grund 
af den aktuelle udfordring på fjernvarmeområdet.    

VURDERING
Teknik og Miljø vurderer, at en fortsættelse af ordningen vil medføre en væsentlig hurtigere sagsgang i 
forhold til fjernvarmeværkernes projektforslag, og værkerne kan derfor hurtigere ansøge om statslig 
medfinansiering og dermed igangsætte realiseringen af projekterne hurtigere. I myndighedsbehandlingen 
af forslagene vil en godkendelse stadig være baseret på, at projektet er samfunds-, selskabs- og 
forbrugerøkonomisk rentabel.

Der forventes generelt en klimamæssig gevinst, da en del af projektforslagene netop vil gå på at mindske 
anvendelsen af naturgas i fjernvarmeproduktionen, og fjernvarmen vil kunne erstatte gasfyr hos borgerne.

Sags-ID: EMN-2020-27333
Dok-ID: 3639893
Sagsbehandler: dennj

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00



ØKONOMI
Der forventes fortsat et stort antal ansøgninger, hvilket kan håndteres administrativt. 

INDDRAGELSE
Den nuværende midlertidige ordning er foranlediget af et konkret ønske fra en række fjernvarmeværker. 
Fjernvarmeværkerne ønsker fortsat, at der er mulighed for en hurtigere godkendelsesproces. 

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At kompetencen til at godkende varmeforsyningsprojekter i 2024 og 2025 fortsat delegeres til 
forvaltningen. 

2. At Teknik og Miljøudvalget i 2024 og 2025 modtager en orientering om godkendte 
projektansøgninger til udvalgets møder i april, august og december. 

 

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag





Punkt 3: Anlægsbevilling til udbyggelse af Haldum-Hinnerup Skolen

EMN-2023-02793

Bilag

Helhedsplan_Haldum-Hinnerup Skolen_30.11.2023_uden økonomi

Lokalebehov Haldum-Hinnerup skolen



3. Anlægsbevilling til udbyggelse af Haldum-Hinnerup Skolen (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 18 mio. kr. til udbygning 
af Haldum-Hinnerup Skolen samt afledt bygningsdrift på 267.000 kr. årligt. 

Et stigende elevtal i Haldum-Hinnerup Skolens distrikt betyder, at skolen, som i dag er 3-sporet, på mange 
kommende årgange forventes at få 4 klasser. For at afhjælpe det heraf afledte kapacitetspres, er der i 
budget 2024-27 (A-303) afsat finansiering til udbygning af Haldum-Hinnerup Skolen.  

etindskolingen, i på klasselokale nyt udbygning forslåedeDen indebærer klasselokaler nye tre 
mellemtrinnet samt etablering af et udelokale til brug for både indskoling, mellemtrin og SFO. Se 
vedhæftede plantegning. Anlægsbevillingen dækker herudover indkøb af inventar til nye lokaler, ekstra 
toiletter og garderobeplads i indskolingen samt etablering af ekstra parkeringspladser. 

VURDERING
Favrskov Kommunes elevprognose viser, at Haldum-Hinnerup Skolens elevtal stiger med ca.100 elever 
over de kommende 10 år. Dertil kommer, at skolen som følge af høje klassekvotienter er sårbar over for 
små udsving i elevprognosens forudsigelser.

Fra skoleåret 24/25 sænkes det nationale klasseloft i 0.-2. klasse fra 28 til 26, jf. sag om ændring af 
klasseloft, der behandles på Byrådsmødet 29. november 2023.  Lovændringen forventes endelig vedtaget 
af presset på2023. skolens Haldum-Hinnerup30. folketinget november accelererLovændringen
indskolingsbygning. 

Børn prognoserne vurderet for Teknik kommende den Miljø har Kultur og og med sammen 
befolkningstilvækst i særligt Hinnerup Nord. På den baggrund er det vurderingen, at Haldum-Hinnerup 
Skolen med den foreslåede udbygning kan rumme den forventede elevstigning. Samtidig vurderes 
udbygningen at gribe minimalt ind i eksisterende bygninger og legeplads. Der undgås derved merudgifter 
til genhusning og reetablering af udearealer.   

Børn og Kultur vurderer, at de første klasselokaler i indskolingsbygningen skal stå klar fra skoleåret 25/26 
for at have lokaler til alle indskolingsklasser. Skolen mangler allerede i dag lokaler til førskolebørn i perioden 
fra marts-juni. Se vedhæftede notat for uddybning af det forventede lokalebehov. 

For at fremme projektet mest muligt, og derved muliggøre ibrugtagningen af nye lokaler medio 2025, 
udbydes projektet som hovedentreprise. Udbygningen forventes projekteret i starten af 2024.

Udbygningen sammentænkes i videst muligt omfang med en planlagt udskiftning af ventilationssystemet i 
skolens indskolingsbygning. Der er afsat selvstændig finansiering til udskiftningen i budget 2024-27 (A-
214).

Sags-ID: EMN-2023-02793
Dok-ID: 3624178
Sagsbehandler: leanj

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00



ØKONOMI
Den samlede anlægsudgift til udvidelse af Haldum-Hinnerup Skolen estimeres til 18 mio. kr. De 
nyetablerede lokaler estimeres til 17 mio. kr. Det resterende beløb afsættes til udvidelse af garderobeplads 
og optimering af arealer i den nuværende indskolingsbygning. 

Der er afsat finansiering til projektet i A-303 i budget 2024-27. Anlægsbevillingen foreslås finansieret af 
rådighedsbeløb på 10 mio. kr. i 2024 og 5 mio. kr. i 2025 og en fremrykning af et rådighedsbeløb på 3 mio. 
kr. fra 2026 til 2025. i 2025 vil der således være forhåndsprioriteret et rådighedsbeløb på 8 mio. kr. 

Udbygningens afledte udgifter til bygningsdrift er estimeret til 267.000 kr. årligt. Finansiering af den afledte 
bygningsdrift er ikke på forhånd afsat i budget 2024-27, men skal godkendes i forbindelse med nærværende 
anlægsbevilling (jf. A-303 i budget 2024-27). Udvidelsen til bygningsdrift skal indarbejdes i det tekniske 
budget for 2025-28.   

INDDRAGELSE
Ved projekter med et budget over 10 mio. kr. har Byrådet 25. marts 2014 besluttet, at der som 
udgangspunkt nedsættes et byggeprogramudvalg med politisk repræsentation og ledelse. 

I dette byggeprojekt foreslås en tilpasset inddragelse af politisk repræsentation og lokale ledere, forældre 
og medarbejdere. Det skyldes, at Haldum-Hinnerup skolen allerede nu mangler lokaler til førskolen, og 
forventes at mangle klasselokaler til almenklasser fra skoleåret 25/26. Planlægning og indledende 
projektering er således allerede igangsat.

Konkret foreslås det, at forvaltningen efter licitation på projektet forestår bedømmelsen af de indkomne 
tilbud i samråd med formændene for Teknik- og Miljøudvalget og Børne- og Skoleudvalget samt skolens 
ledelse og bestyrelse. Derudover vil Børne- og Skoleudvalget løbende blive orienteret om projektet 
udformning og fremdrift.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At rådighedsbeløb på i alt 3 mio. kr. afsat i 2026 fremrykkes til 2025. 
2. At der godkendes en anlægsbevilling på 18 mio. kr. til udbygning af Haldum-Hinnerup Skolen 

finansieret af rådighedsbeløb på 10 mio. kr. i 2024, 5 mio. kr. i 2025 og en fremrykning af 3 mio. kr. 
fra 2026 til 2025 afsat i budget 2024-27 (A-303). 

3. At der godkendes en udvidelse til bygningsdrift af udbygningen på 267.000 kr. årligt, hvilket 
indarbejdes i det tekniske budget for 2025-28.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.



Bilag
 Helhedsplan_Haldum-Hinnerup Skolen_30.11.2023_uden økonomi (3641594)
 Lokalebehov Haldum-Hinnerup skolen (3633407)





Punkt 4: Forslag til handleplan for Favrskov Kommunes Sundhedspolitik

EMN-2022-00098

Bilag

Sammen skaber vi sundhed - Sundhedspolitik for Favrskov Kommune

Handleplan for Favrskov Kommunes sundhedspolitik



4. Forslag til handleplan for Favrskov Kommunes Sundhedspolitik (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 28.02.23, pkt. 7, BY, 25.04.23, pkt. 15
Forventet sagsgang SS-U, BS-U, KF-U, TM-U, AU, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til handleplan for ”Favrskov Kommunes 
Sundhedspolitik”.

Byrådet godkendte 25. april 2023 en ny sundhedspolitik for Favrskov Kommune. Sundhedspolitikken 
erstatter den tidligere sundhedspolitik, der var gældende fra 2016-2022. 

Sundhedspolitikken er vedlagt sagen. Sundhedspolitikken kan endvidere ses i en digital version på dette 
link: Sundhedspolitik | Favrskov.dk

I sundhedspolitikken har Byrådet sat retning for de initiativer og tiltag, der skal bidrage til at fremme 
sundheden i Favrskov Kommune. Det betyder blandt andet, at der: 
 Prioriteres områder, hvor der over en årrække er sket en negativ udvikling, eller hvor der er særligt 

store udfordringer i forhold til borgernes sundhed. 
 Fokuseres på områder, hvor kommunen har mulighed for at gøre en forskel. 
 Sættes fokus på grupper med særlige udfordringer, eller hvor der er et særligt behov for at sætte ind. 
 Arbejdes ud fra retningsgivende mål, som danner udgangspunktet for arbejdet. 

Udmøntningen af sundhedspolitikken sker via en handleplan. I det vedlagte forslag til handleplanen, 
beskrives det, hvordan sundhedspolitikken omsættes til konkrete indsatser inden for sundhedspolitikkens 
fire fokusområder: 
 Bedre trivsel 
 Sundere vægt 
 Mere bevægelse 
 Flere gode leveår. 

Flere kommunens af forvaltningsområder, indsatserne da tværs i af handleplanen på går 
sundhedsfremmende og forebyggende indsatser ofte overlapper med andre forvaltningers kerneopgaver. 
Det er i handleplanen angivet, hvilke forvaltningsområder, der sammen med sundhedsområdet er 
ansvarlige for de konkrete indsatser. 

Arbejdet med at forbedre befolkningens sundhed kræver vedholdenhed og længerevarende indsatser, hvor 
der nogle gange kan være behov for at skifte tilgang undervejs. Samtidig vil resultaterne af de igangsatte 
indsatser indtræffe på forskellige tidspunkter.  Derfor lægges der op til, at forvaltningen, uden forudgående 
politisk godkendelse, løbende kan foretage justeringer i handleplanen i takt med, at målene for indsatserne 
indfris og/eller at nye sundhedsrelaterede problemstillinger opstår inden for politikkens fire fokusområder.

De politiske udvalg, som de konkrete indsatser henhører under, vil løbende blive orienteret om virkninger 
af indsatserne i handleplanen og evt. justeringer.  

Sags-ID: EMN-2022-00098
Dok-ID: 3628749
Sagsbehandler: maths

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00

https://favrskov.dk/demokrati/politikker-og-strategier/sundhedspolitik


Sundhedspolitikken skal evalueres efter fire år i forbindelse med, at sundhedsprofilen for Favrskov 
Kommune bliver offentliggjort. Sundhedsprofilen viser udviklingen over borgernes fysiske og mentale 
sundhed. 

VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at indsatserne i handleplanen vil bidrage til at fremme sundheden for de 
borgere, som indsatserne er rettet imod. 

De prioriterede indsatser i handleplanen understøtter arbejdet med sundhedspolitikkens fokusområder, de 
særligt udvalgte målgrupper, samt den retning, som Byrådet har sat med sundhedspolitikken. 

Social og Sundhed har sammen med de øvrige forvaltningsområder udvalgt indsatser, hvor der er et særligt 
stort behov for at sætte ind med sundhedsfremmende indsatser, eller hvor potentialet for at forbedre 
borgernes sundhed er stor. Der er samtidig taget hensyn til, at indsatserne kan finansieres inden for de 
nuværende økonomiske rammer.

Indsatserne i handleplanen baserer sig generelt på anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens 
om viden effektive indsatser. kommunale bedste som forebyggelsespakker, formidler aktuelt den 

Derudover bygger flere af indsatserne videre på metoder og viden opbygget gennem arbejdet med 
sundhedsfremme og forebyggelse i Favrskov Kommune. Indsatserne i handleplanen er derfor fokuseret på 
områder, hvor der er erfaring med og dokumenteret effekt for kommunens mulighed for at gøre en forskel.  

Udover de konkrete indsatser, som er indeholdt i handleplanen, arbejder Favrskov Kommune løbende og 
som en del af den daglige drift med forskellige tilbud og indsatser, som også har til formål at fremme 
borgernes sundhed. Det gælder fx forebyggelsesindsatsen i forhold til børn og unges tobaks- og 
nikotinbrug, indsatser til ældre borgere, der oplever ensomhed, motorik- og bevægelsesindsats for 0-10-
årige børn, forebyggende hjemmebesøg og tandpleje. Det forventes, at nogle af disse tilbud og indsatser 
også vil få en positiv betydning for sundhedspolitikkens fire fokusområder og de særligt udvalgte 
målgrupper. 

ØKONOMI
Sundhedspolitikkens handleplan udmøntes dels via afsatte midler til sundhedsfremme og forebyggelse og 
dels inden for forvaltningernes ordinære driftsbudgetter. Social og Sundhed vil have fokus på muligheder 
for ekstern støtte fra relevante puljer. 

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At forslag til handleplan for Favrskov Kommunes sundhedspolitik godkendes. 
2. At Social og Sundhed bemyndiges til at kunne opdatere handleplanen i takt med, at mål opnås eller 

nye behov opstår. 

BESLUTNING
.



Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag
 Sammen skaber vi sundhed - Sundhedspolitik for Favrskov Kommune  (3470636)
 Handleplan for Favrskov Kommunes sundhedspolitik  (3550732)





Punkt 5: Analyse om muligt standsningssted i Laurbjerg

EMN-2020-30689

Bilag

Laurbjerg St_Færdig rapport v. 2.1

Understøttelse af FN Verdensmål



5. Analyse om muligt standsningssted i Laurbjerg (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 30.05.23, pkt. 3
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet besluttede 30. maj 2023 at godkende en bevilling til at gennemføre en 
ekstern konsulentanalyse af perspektiverne i en genåbning af Laurbjerg Station. 
Formålet med analysen har været at få nye perspektiver, potentialer og muligheder 
baseret på et tidssvarende datagrundlag.

Favrskov Kommune har på den baggrund sammen med Favrskov4ren indgået aftale med Atkins (senere 
SYSTRA Danmark A/S) om at analysere potentialer og konsekvenser af en genåbning af Laurbjerg Station.

Byrådet forelægges i denne sag analysen, som konkluderer, at en genåbning af Laurbjerg Station har 
signifikant betydning for bosætningen og helhedsplanen for Laurbjerg og opland på baggrund af den mere 
smidige kollektive trafik. Denne mobilitetsforbedring vurderes samtidig at have væsentlig værdi for 
erhvervsudviklingen i området. En genåbning vil ligeledes bidrage positivt til CO2-regnskabet, da færre vil 
køre i bil. 

VURDERING
Teknik og Miljø vurderer, at analysen giver grundlag for, at der søges genoptaget dialog med 
Transportministeriet og Folketingets transportudvalg om en genåbning af Laurbjerg Station. 

En genåbning af stationen er aktualiseret og vigtigheden forøget, da tiltrækning af borgere og virksomheder 
har stor betydning for realiseringen af helhedsplanen i Laurbjerg.

Elementer som elektrificering af jernbanenettet samt skrinlægning af den statslige plan om en timemodel 
giver tilstrækkelig kapacitet på strækningen, så regionaltogene fremover vil kunne standse i Laurbjerg. Den 
ledige kapacitet på strækningen giver mulighed for timedrift på Laurbjerg Station, hvis stationen genåbnes.

En genåbning af Laurbjerg Station vil styrke mobiliteten og sammenhængskraften i Favrskov Kommune, 
da vil Flextrafik) give trafik øgede stærkt ogden medsamspillet (busruter kollektiveøvrige
mobilitetsmuligheder for borgere i Laurbjerg samt i oplandsbyerne, f.eks. Bøstrup, Granslev og Houlbjerg.

Pendlingsmulighederne for borgerne i Laurbjerg og opland kan øges væsentligt. Der kan desuden opnås 
store fordele ved stærkt reducerede rejsetider til de større byer, hvilket er gavnligt for bosætningen og 
erhvervsudviklingen i området. 

Rejsetiderne ved pendling til Aarhus, Viborg eller Aalborg ligger inden for den tidsramme, som mange 
borgere bosætter sig efter. Det vil sige fra 30 minutter til maksimalt 60 minutters transporttid til/fra arbejde 
eller studie.
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31 være vil skitserer Forundersøgelsenminutter.tog Laurbjerg fra Rejsetiden med Aarhus til 
rejsetidsbesparelser på 20 minutter i myldretiden og op til 60 minutter uden for myldretiden. Det bemærkes, 
at rejsetidsbesparelserne er angivet ved en sammenligning med anden kollektiv trafik. Frekvensen for den 
kollektive bustrafik er lavere uden for myldretiden, hvorfor tidsbesparelsen bliver højere, hvis der etableres 
togtrafik mellem Laurbjerg og Aarhus.

Etablering af standsningsstedet i Laurbjerg vil have stor positiv indvirkning på klimaet i form af reduceret 
CO2-udledning, da rapporten konkluderer at ca. 200 biler fjernes fra vejene. Dermed bidrager dette tiltag 
også til at fremme Favrskov Kommunes klimaplan.

Målsætningen om øget fremkommelighed påvirkes også i positiv retning, da en reduktion på 200 
personbiler medvirker til at reducere trængselsudfordringen i trafikken.  

Teknik og Miljø vurderer ud fra datagrundlaget og den foreliggende rapport, at der kan være baggrund for 
at genoptage den politiske dialog om genåbning af stationen med Transportministeren og Folketingets 
Transportudvalg.

Teknik og Miljø bemærker, at analysen ikke indeholder en egentlig samfundsøkonomisk beregning af 
effekterne af en genåbning af stationen, herunder beregninger af drifts- og anlægsøkonomien. Der er 
desuden ikke vurderet på eventuelt afledte effekter af en station som fx forlængede rejsetider fra andre 
stationer på jernbanestrækningen.

ØKONOMI
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At analysen lægges til grund for fornyet politisk dialog. 

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag
 Laurbjerg St_Færdig rapport v. 2.1 (3633991)
 Understøttelse af FN Verdensmål (3614122)





Punkt 6: Strategisk Varmeplan, pulje til projekter - ansøgninger ultimo 2023
samt forslag om ændring af bevillingskriterier
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Bilag

Ansøgning fra Laurbjerg Kraftvarmeværk vedr. Houlbjerg

Ansøgning fra Hadsten Varme vedr. Voldum

Ansøgning fra Thorsø Fjernvarmeværk vedr. Thorsø by

Ansøgning fra GUES vedr. 1 MW varmepumpe i Ulstrup

Ansøgning fra Hammel Fjernvarme vedr. LP 409, Lading

Ansøgning fra Hammel Fjernvarme vedr. LP 421, Vadsted

Ansøgning fra Hinnerup Fjernvarme vedr. Søften Erhverv



6. Strategisk Varmeplan, pulje til projekter -  ansøgninger ultimo 2023 samt forslag om 
ændring af bevillingskriterier (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang TM-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Teknik- og Miljøudvalget skal i denne sag tage stilling til, om der skal gives støtte til 
de varmeværker, der i efteråret 2023 tilsammen har indsendt syv ansøgninger om 
støtte for et beløb på i alt 270.664 kr. fra kommunens pulje til projekter på varmeforsyningsområdet (herefter 
kaldet varmepuljen). 

Udvalget skal derudover tage stilling til et forslag fra forvaltningen om ændrede bevillingskriterier for 
varmepuljen.

Teknik og Miljø har modtaget følgende ansøgninger i efteråret 2023:
 
 Laurbjerg Kraftvarmeværk søger om 24.014 kr. ifm. Favrskov Kommunes anmodning om screening 

af mulighederne for fjernvarmeforsyning af Houlbjerg, hvor mange ejendomme i dag varmeforsynes 
med individuelle oliefyr.

 Hadsten Varme søger om 45.000 kr. til projektforslag for konvertering af Voldum fra naturgas til 
fjernvarme.

 Thorsø Fjernvarmeværk søger om 50.000 kr. til projektforslag for konvertering af den 
naturgasforsynede del af Thorsø til fjernvarme.

 Gudenådalens Energiselskab (GUES) søger om 50.000 kr. til projektforslag for etablering af en 1 MW 
varmepumpe i Ulstrup med henblik på reduktion af naturgasforbruget i varmeproduktionen.

 Hammel Fjernvarme søger om 6.750 kr. ifm. Favrskov Kommunes anmodning om genberegning af et 
projektforslag for fjernvarmeforsyning af nyt boligområde LP 409 i Lading.

 Hammel Fjernvarme søger om 44.900 kr. til projektforslag for fjernvarmeforsyning af nyt boligområde 
LP 421 ved Vadsted i Hammel.

 Hinnerup Fjernvarme søger om 50.000 kr. til projektforslag for konvertering af den naturgasforsynede 
del af erhvervsområdet i Søften til fjernvarme.

Alle beløb er ekskl. moms, og ansøgningerne med tilhørende materiale er vedlagt som bilag til 
sagsfremstillingen.

Teknik og Miljøs forslag om ændrede bevillingskriterier for varmepuljen
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Puljen blev oprettet af Favrskov Kommune i 2013 for at understøtte forskellige aktiviteter og projekter på 
varmeforsyningsområdet, særligt projekter i individuelt forsynede områder, udviklingsprojekter og projekter 
for fremme af vedvarende energi. Puljen er sidenhen blevet videreført under den nu reviderede Strategisk 
Varmeplan 2022-2030.

100 om søge af medfinansiering% har tidligere Kommune Favrskov kan borgere vedtaget, at
rådgiverudgifter på op til 25.000 kr., og varmeværkerne om 50 % medfinansiering på op til 50.000 kr. og 
det forventes, at der også i de kommende år vil være stor søgning til puljen. Teknik og Miljø foreslår derfor, 
at bevillingskriterierne for puljen fastholdes for borgerne, men ændres for varmeværkerne således, at disse 
fortsat kan søge om støtte til dækning af rådgiverudgifter ifm. udarbejdelse af projektforslag og tilhørende 
VVM-anmeldelse, men fra og med 2024 efter følgende kriterier: 

 50 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 50.000 kr. til projekter, der omhandler 
konvertering af naturgasområder til fjernvarme, udfasning af fossile brændsler i varmeproduktionen 
og/eller etablering af ny produktionskapacitet baseret på vedvarende energi. Dette er hvad er 
gældende i dag. 

 25 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 25.000 kr. til projekter, der omhandler 
fjernvarmeforsyning af nye lokalplanområder og som ikke samtidigt forudsætter etablering af ny 
produktionskapacitet. Denne del af puljen understøtter ikke direkte udfasning af fossile brændsler, 
men fokuserer i stedet på udbredelse af grøn fjernvarme i overensstemmelse med Strategisk 
Varmeplan 2022-2030. 

VURDERING
Teknik og Miljø har vurderet de indkomne ansøgninger i henhold til det overordnede formål med den 
strategiske varmeplan, cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse (CIS 
nr. 10081 af 26/10/2022) samt Favrskov Kommunes mål om reduktion af CO2-udledningen. 

Teknik og Miljø vurderer, at alle de tilknyttede aktiviteter og projekter understøtter den strategiske 
varmeplans mål om udbredelse af en effektiv og samfundsøkonomisk fordelagtig fjernvarmeforsyning, 
kommunens klimamål om reduktion af CO2-udledningen fra kommunen som geografisk område samt målet 
om udfasning af brugen af olie og naturgas til rumopvarmning.

Med den foreslåede ændring af bevillingskriterierne vurderer Teknik og Miljø, at puljen fortsat vil kunne 
understøtte disse mål, mens det samtidigt sikres, at de tilbageværende midler vil kunne sikre fremdriften af 
så mange aktiviteter og projekter på varmeforsyningsområdet som muligt.

ØKONOMI
Favrskov Kommune har i perioden 2014-2021 haft afsat i alt 500.000 kr. til varmepuljen, og i forbindelse 
med udarbejdelse af Klimaplan 2050, er der blevet afsat yderligere 100.000 kr. årligt i perioden 2022 til 
2025. 

Som konsekvens af den nationale aftale om fremskyndet varmeplanlægning, blev der i 2022 desuden afsat 
yderligere midler til varmepuljen ud fra en begrundet forventning om, at Teknik og Miljø ville modtage 
ekstraordinært mange projektforslag fra varmeværkerne i 2023. Varmepuljen rummer nu således godt 
600.000 kr. 

https://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/44#/20788
https://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/44#/20788
https://www.retsinformation.dk/eli/accn/C20221008110
https://www.retsinformation.dk/eli/accn/C20221008110
https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/teknik-og-miljoe/energi/aftale-mellem-kl-og-regeringen-om-fremrykket-varmeplanlaegning#aftale-mellem-kl-og-regeringen-om-fremskyndet-varmeplanlaegning-8f


Hvis de aktuelle ansøgninger om støtte imødekommes, vil det derfor også fortsat være muligt at understøtte 
projektudviklingen hvor lokalområder, ikke fjernvarme mindre fælles af i varmeforsyningsløsninger 
umiddelbart er en mulighed, og som midlerne i varmepuljen oprindeligt også var tiltænkt. 

Teknik- og Miljøudvalget har indtil nu givet støtte til i alt 14 projekter til en samlet sum af 529.550 kr. 

INDDRAGELSE
Varmeværkerne i Favrskov Kommune er orienteret om varmepuljen, og kommunen modtager hvert år 
løbende nye ansøgninger til puljen, idet varmeværkerne og andre interessenter opfordres til at indsende 
ansøgninger ved opstart af projekter. 

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At de ansøgte støttebeløb på tilsammen 270.664 kr. bevilges til de respektive varmeværker.
2. At bevillingskriterierne for varmepuljen ændres som beskrevet gældende fra og med 2024.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Ansøgning fra Laurbjerg Kraftvarmeværk vedr. Houlbjerg (3637012)
 Ansøgning fra Hadsten Varme vedr. Voldum (3637090)
 Ansøgning fra Thorsø Fjernvarmeværk vedr. Thorsø by (3637013)
 Ansøgning fra GUES vedr. 1 MW varmepumpe i Ulstrup (3636959)
 Ansøgning fra Hammel Fjernvarme vedr. LP 409, Lading (3637037)
 Ansøgning fra Hammel Fjernvarme vedr. LP 421, Vadsted (3637035)
 Ansøgning fra Hinnerup Fjernvarme vedr. Søften Erhverv (3636998)





Punkt 7: Oprettelse af vidtgående specialundervisningstilbud på
Lilleåskolen

EMN-2023-01481

Bilag

Beskrivelse af forslag om oprettelse af vidtgående specialundervisningstilbud

Arbejdsskitse for ombygning af Lilleåskolen

Resursetildeling til vidtgående specialundervisning

Høringssvar om oprettelse af vidtgående specialundervisningstilbud



7. Oprettelse af vidtgående specialundervisningstilbud på Lilleåskolen (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag om oprettelse af et nyt vidtgående 
specialundervisningstilbud for elever i 0.-6. klasse fra hele Favrskov Kommune. Det 
foreslås, at tilbuddet oprettes på Lilleåskolen i Laurbjerg. Som en del af forslaget skal 
der tages stilling til en resursetildelingsmodel til det nye tilbud. Herudover skal der tages stilling til en 
anlægsbevilling på 6 mio. kr.  til ombygning af det nye tilbuds lokaler og udendørsområder. 

Elever i vidtgående specialundervisningstilbud udgør en mindre andel af de elever fra Favrskov Kommune, 
som modtager specialundervisningstilbud i 0.-9. klasse. Andelen har i de senere år udgjort omkring 10-15 
% af samtlige elever i specialundervisningstilbud, og i efteråret 2023 er der aktuelt 46 elever i vidtgående 
specialundervisningstilbud i 0.-9. klasse. 

Eleverne i vidtgående specialundervisningstilbud har ofte flere, komplekse diagnoser og væsentlige 
udviklingsforsinkelser. Forslaget vedrører kun denne vidtgående specialundervisning og ikke den øvrige 
specialundervisning i kommunen. Der er således tale om et meget specialiseret undervisningstilbud, som 
retter sig mod en lille målgruppe.

Ved at oprette et vidtgående specialundervisningstilbud på Lilleåskolen bliver det i højere grad muligt for 
Favrskov Kommune selv at tilbyde et relevant tilbud til de elever, som kommunen hvert år visiterer til et 
vidtgående specialundervisningstilbud. I dag visiteres disse elever primært til specialskoler udenfor 
kommunen, men flere af disse tilbud er presset på kapaciteten og afviser i stigende grad at tage andre end 
deres egne borgere. Udover at styrke forsyningssikkerheden skal forslaget også ses i sammenhæng med 
ønsket om at kunne tilbyde flere elever et tilbud i kommunen med de deraf afledte fordele såsom mindre 
transporttid for elever og større sammenhæng i indsatser for familierne. 

VURDERING
oprette at hensigtsmæssigt vidtgående nyt et være Kultur og Børn vurderer, vildet at 

specialundervisningstilbud for indskolings- og mellemtrinselever (0.-6. klasse) til skolestart 2024/25. 
Tilbuddet skal, henset til elevgruppen, omfatte både skole og SFO/klubtilbud. 

Det foreslås, at det nye vidtgående specialundervisningstilbud placeres på Lilleåskolen, hvor der er ledig 
plads og gode fysiske rammer for tilbuddet. På Lilleåskolen lægges der op til, at det vidtgående 
specialundervisningstilbud økonomi selvstændig og enen med somoprettes afdeling skolen af 
afdelingsleder. Eventuelle budgetmæssige underskud eller overskud vil blive overført til afdelingens budget 
for det næste år, jf. Favrskov Kommunes decentraliseringsaftale. Den fysiske placering af tilbuddet vil være 
i den nuværende indskolingsfløj. 

Et eksisterende vidtgående specialundervisningstilbud for indskolingselever på Hadsten Skole (03C) 
foreslås at blive integreret i det nye tilbud og derfor flyttet til Lilleåskolen. Hermed kan der bygges videre på 

Sags-ID: EMN-2023-01481
Dok-ID: 3627462
Sagsbehandler: danw

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00



eksisterende erfaringer og ekspertise, ligesom der gives mulighed for at udvikle et større og mere 
specialiseret tilbud. For elevgruppen muliggøres der herudover et mere kontinuerligt skoleforløb fra 0.-6. 
klasse. 

På længere sigt vurderes det at være hensigtsmæssigt at overveje en udvidelse af det vidtgående 
specialundervisningstilbud til også at omfatte udskolingselever. Beslutning herom, herunder placering af 
en sådan udskolingsdel, foreslås afklaret på et senere tidspunkt. 

Til skolestart 2024/25 vurderes det, at det nye vidtgående specialundervisningstilbud vil have et elevtal på 
omkring 15. Flere af disse vil være elever som i dag går i det vidtgående specialundervisningstilbud på 
Hadsten Skole, og herudover vurderes det, at et antal nye skolestartere vil blive visiteret til tilbuddet. I de 
kommende år ventes det, at der løbende vil kunne visiteres nye elever til tilbuddet, og når tilbuddet er fuldt 
indfaset, vil elevtallet forventeligt ligge på omkring 30-35. 

Målgruppen for tilbuddet er børn, som har komplekse og sammensatte diagnoser og væsentlige 
udviklingsforsinkelser. autisme svær og betydelige ADHD, medkan Dette f.eks. børn være 

vilTilbuddet kunne også retardering. indlæringsvanskeligheder funktionsnedsættelser, mental eller 
varetage specialundervisning af børn, som er svagtseende, har væsentlige hørenedsættelser eller lignende 
fysiske funktionsnedsættelser. 

Det bemærkes, at der fortsat vil være børn, som kræver så specialiseret behandling, at de skal visiteres til 
mere specialiserede tilbud udenfor kommunen. 

Henset til elevgruppen vil indholdet af det vidtgående specialundervisningstilbud på flere områder adskille 
sig fra almenundervisning og undervisning i de eksisterende specialklasser. Indholdet i det nye vidtgående 
specialundervisningstilbud vil i højere grad være tilpasset den enkelte elevs sammensatte behov, og der 
vil være behov for tæt voksenkontakt. Undervisningsaktiviteter vil herudover bl.a. være baseret på læring 
gennem leg og arbejde med barnets hverdagsfærdigheder. Der vil også være et behandlingselement i 
tilbuddet, som bl.a. vil omfatte fysioterapi, ergoterapi og logopædi. Dette medfører også, at PPR vil spille 
en central rolle i det nye tilbud. Endelig vil der i tilbuddet også være fokus på et tæt forældresamarbejde. 

Det vurderes, at der er behov for at ombygge indskolingsfløjen og de tilhørende udendørsområder på 
Lilleåskolen med henblik på at etablere de nødvendige faciliteter og den passende indretning til det nye 
vidtgående specialundervisningstilbud. Det foreslås, at ombygningen finder sted i 1. halvår af 2024, og at 
den gør skolen i stand til at kunne rumme det fulde antal elever som forventes, når tilbuddet er indfaset. 
Ombygningen nye af toiletter, lydisolering, bedre etablering indskolingsfløjen af vil omfatte bl.a. 
skærmningsmuligheder i klasselokaler, etablering af behandlingsfaciliteter, garderobe- og 
opbevaringsfaciliteter, skærmning af udendørsområder samt ny legeplads. 

Det bemærkes desuden, at det på sigt kan være nødvendigt at udvide parkeringsfaciliteterne på skolen, jf. 
beskrivelsen i vedlagte notat. 

En mere uddybende beskrivelse af baggrund for forslaget, målgruppeafgrænsning, indhold i tilbuddet og 
anlægsprojektet findes i vedlagte bilag 1. Der er herudover vedlagt en arbejdsskitse i bilag 2, som viser den 
foreslåede ombygning og indretning af indskolingsfløjen på Lilleåskolen. 



Nuværende og kommende medarbejdere i det vidtgående specialundervisningstilbud vil blive inddraget i 
indretning, medarbejdere og på i Lilleåskolen m.v. pædagogik Samtidig bestyrelse inddrages
forberedelserne til det nye undervisningstilbud.

Det foreslås, at det nye vidtgående specialundervisningstilbud, herunder resursetildelingsmodellen, 
evalueres efter både år 1 og år 2.      

ØKONOMI
Sagens bilag 3 beskriver den foreslåede resursetildeling detaljeret. Heri foreslås det, at der vedtages en 
ny, særskilt model for tildeling af resurser til det nye vidtgående specialundervisningstilbud. Det foreslås, 
at tildelingen af resurser opstartes per 1. juni 2024. Dette vil muliggøre, at nyt personale kan være med til 
at opstarte den nye afdeling, forberede modtagelsen af børn og forældre samt bidrage til en bedre overgang 
for eleverne, som skal flyttes fra Hadsten Skole.  

Forslaget til ny resursetildelingsmodel består af hhv. en tildeling til skoletilbud og en tildeling til fritidstilbud. 
Den samlede årlige tildeling til skole- og fritidstilbud er 463.827 kr. per elev i indskolingen og 585.000 kr. 
per elev på mellemtrinnet.  Resursetildelingen til skoletilbuddet omfatter budget til fagpersonale, ledelse, 
administration, kompetenceudvikling og materialer. Tildelingen til fagpersonale består af en grundtildeling 
og en variabel tildeling, som er afhængig af elevtal. Ved færre end 4 elever i hhv. indskoling eller mellemtrin 
gives en grundtildeling svarende til 2 pædagoger i indskoling og 1 lærer og 1 pædagog på mellemtrinet. 
Ved fire elever tildeles et budget til 3 pædagoger i indskolingen og 2 pædagoger og 1 lærer på mellemtrinet. 
Ved flere end 4 elever i hhv. indskoling eller mellemtrin gives der yderligere 25 % af tildelingen per ekstra 
elev.    

I udviklingen af resursetildelingsmodellen er der taget højde for niveauet af taksterne, der aktuelt betales 
for sammenlignelige vidtgående specialundervisningstilbud udenfor kommunen. Disse takster er gennem 
de seneste år vokset generelt, og det forekommer oftere, at der må betales ekstraordinært høje takster.

Den gennemsnitlige tildeling, som foreslås per elev, er lidt lavere end gennemsnittet af de nuværende 
eksterne takster. Hermed er det vurderingen, at det vil kunne føre til besparelser at have elever i det nye 
tilbud på Lilleåskolen frem for at visitere dem til eksterne tilbud. Det skal dog bemærkes, at denne 
sammenligning skal laves med visse forbehold, da eksterne takster kan dække flere udgifter end 
resursetildelingen, f.eks. udgifter til bygninger, hjælpemidler, PPR-betjening og ekstraordinære udgifter. 
Driftsøkonomien i det nye tilbud vil blive fulgt tæt og være en del af evalueringen efter år 1 og år 2.      

I forhold til befordringsudgifter er det vurderingen, at der med oprettelsen af det nye vidtgående 
specialundervisningstilbud er potentiale for besparelser. Dette skyldes primært, at elever generelt vil have 
kortere til Lilleåskolen, end hvis de skulle befordres til et eksternt tilbud. Den præcise besparelse er dog 
vanskelig at estimere, da udgifter til befordring også afhænger af graden af samkørsel af elever, 
vognmandens priser og andre forhold relateret til kørslens udførsel.   

I tillæg til den varige resursetildeling foreslås det, at der også etableres en midlertidig implementeringspulje 
til brug i opstarten af tilbuddet. Denne pulje skal bl.a. bruges til at dække uforudsete udgifter samt sikre 
budget til ansættelse af en afdelingsleder fra tilbuddets opstart. Det foreslås, at puljen er på 600.000 kr. i 
2024, 600.000 kr. i 2025, 400.000 kr. i 2026 og 250.000 i 2027.    



PPR-betjeningen af tilbuddet er beregnet ud fra behovet i nuværende vidtgående tilbud på Hadsten Skole 
og vil variere efter antallet af elever. Ved 15 elever svarer behovet til ca. ½ stilling (313.000 kr.), som 
afregnes fra specialundervisning til PPR.
 
Det bemærkes, at udgifterne til driften af det vidtgående specialundervisningstilbud skal afholdes indenfor 
det eksisterende specialundervisningsbudget. Det gælder både udgifterne til resursetildeling, befordring, 
PPR og den midlertidige implementeringspulje.

Den samlede anlægsudgift til oprettelsen af det vidtgående specialundervisningstilbud på Lilleåskolen 
estimeres til 6 mio. kr. Anlægsbevillingen foreslås finansieret af 2 mio. kr. afsat til projektet i 2023 (A-309 i 
Budget 2023-26), 2 mio. kr. afsat til projektet i 2024 samt 2 mio. kr. afsat til projektet i 2025 (A-304 i Budget 
2024-27). Anlægsprojektet foreslås gennemført i 2024, hvorfor det foreslås, at rådighedsbeløbet i 2025 
fremrykkes til 2024.

INDDRAGELSE
Strukturændringen i form af oprettelse af et specialundervisningstilbud på Lilleåskolen har været til 
udtalelse ved de berørte skolebestyrelser jf. Folkeskolelovens §40, stk. 2. Forslaget har herudover været i 
høring hos SMU Skole og Handicaprådet. Høringssvarene og Børn og Kulturs bemærkninger hertil kan 
findes i vedlagte bilag 4. 

Forslaget er udarbejdet efter en dialog med PPR og skoleledere fra kommunen. Der er endvidere inddraget 
erfaringer fra andre vidtgående specialundervisningstilbud udenfor kommunen, herunder Trekløverskolen 
i Randers. Som en del af denne proces har Børne- og Skoleudvalget været på besøg på Trekløverskolen 
7. november 2023.   

Hvis Byrådet godkender oprettelse af et vidtgående specialundervisningstilbud på Lilleåskolen, bliver 
strukturændringen efterfølgende tilføjet skolestyrelsesvedtægtens bilag jf. Folkeskoleloven.
  
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At der oprettes et vidtgående specialundervisningstilbud på Lilleåskolen til skolestart 2024/25.
2. At forslaget til resursetildelingsmodel inklusive implementeringspulje til det vidtgående 

specialundervisningstilbud godkendes.
3. At rådighedsbeløb afsat i 2025 på 2 mio. kr. (A-304) fremrykkes til 2024. 
4. At der godkendes en anlægsbevilling på 6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på 2 

mio. kr. i 2023 (A-309), 2 mio. kr. i 2024 (A-304) samt 2 mio. kr. i 2025 (A-304).
5. At opstarten af det nye vidtgående specialundervisningstilbud og resursetildelingsmodellen 

evalueres efter år 1 og år 2. 

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen



Ad 3. og 4. Indstilles godkendt.

Bilag
 Beskrivelse af forslag om oprettelse af vidtgående specialundervisningstilbud (3625163)
 Arbejdsskitse for ombygning af Lilleåskolen (3634377)
 Resursetildeling til vidtgående specialundervisning (3631867)
 Høringssvar om oprettelse af vidtgående specialundervisningstilbud (3637298)
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Bilag

Forslag til Favrskov Kommunes Handicappolitik 2024-27



8. Favrskov Kommunes Handicappolitik 2024-27 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang AU, PL-U, SS-U, BS-U, TM-U, KF-U, ØK, BY, høring, 

AU, PL-U, SS-U, BS-U, TM-U, KF-U, ØK, BY 
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til ”Favrskov Kommunes 
Handicappolitik 2024-2027”. Forslaget sendes i høring hos Handicaprådet og 
Ældrerådet.

Politikken afløser den gældende handicappolitik, som blev vedtaget i 2020.

Handicappolitikken tager udgangspunkt i, at Favrskov Kommune er en samlende kommune, hvor 
mangfoldighed er en styrke. Det er et fælles ansvar, at kommunen er et godt sted at arbejde, bo og leve 
for alle borgere. Den nye handicappolitik bygger - ligesom den tidligere udgave af handicappolitikken - på 
FN’s handicapkonvention og principperne i Dansk Handicappolitik. 

Med handicappolitikken vil Byrådet bidrage til at sikre, at borgere med et fysisk eller psykisk handicap får 
mulighed for at leve et så almindeligt liv som muligt. Det vil sige med samme rettigheder og muligheder 
som kommunens øvrige borgere. Dette skal ske inden for de økonomiske, service- og lovgivningsmæssige 
rammer.
 
Overskriften på temaerne fra den eksisterende handicappolitik for 2020-2023 er fastholdt i forslaget til den 
nye handicappolitik for 2024-2027, mens selve indholdet i temaerne er blevet opdateret. 

Temaerne er:
 Selvstændighed og troen på muligheder
 Et godt hverdagsliv for alle børn og unge
 Mulighed for uddannelse og job
 Aktivt fritidsliv og fællesskaber
 Tilgængelighed til at bevæge sig frit.
 
Forslag til ”Favrskov Kommunes Handicappolitik 2024-2027” er vedlagt som bilag. Udkastet til politikken 
kan desuden ses her i digital version: Handicappolitik 2024-2027 - UDKAST | Favrskov.dk.

VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at politikken vil udgøre et værdifuldt afsæt for at arbejde fokuseret med 
indholdet i de fem temaer inden for og mellem de forskellige fagområder. Det gælder både inden for den 
kommunale organisation og i relationen til bl.a. pårørende, frivillige og virksomheder. 

Politikkens temaer dækker over en bred vifte af områder i livet for mennesker med handicap. Formålet er 
derved at fremme en helhedsorienteret tilgang, hvor der sættes ind med inkluderende tiltag hele vejen rundt 
om den enkelte.

Sags-ID: EMN-2022-03931
Dok-ID: 3627414
Sagsbehandler: caol

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00

https://favrskov.dk/demokrati/politikker-og-strategier/handicappolitik-2024-2027-udkast


I forslaget til handicappolitikken for 2024-2027 er der foretaget følgende primære ændringer med 
udgangspunkt i den eksisterende handicappolitik for 2023-2026:
 Forebyggelse, habilitering og rehabilitering er mere fremtrædende.
 Fokus på tilrettelæggelse af specialtilbud i dagtilbud og skoler, der understøtter børnenes 

selvhjulpenhed er tilføjet.
 Opsporing i sundhedsplejen, dagtilbud og skoler samt indsatser mod skolefravær og inddragelse af 

børn er indskrevet som eksempler på, hvordan Favrskov Kommune arbejder med temaet ”Et godt 
hverdagsliv for alle børn og unge”.

 Styrket betoning af at temaet ”Mulighed for job og beskæftigelse” favner alle og ikke kun dem i 
beskæftigelse eller uddannelse.

 Konkretisering af arbejdsmarkedsområdets understøttelse af ledige med handicap i praksis.
 Øget fokus på, at der kan være behov for støtte til at indtræde i et fællesskab, og at der kan være 

behov for fagligt personale til at understøtte fællesskaber.
 Tilgængelighedsbegrebet er udvidet med psykisk og digital tilgængelighed.
 Øget fokus på borgere, der afkobles med digitaliseringen.

Handicappolitikken gælder for alle politiske fagudvalg og forvaltninger, der hver især er ansvarlige for, at 
de handicappolitiske visioner udmøntes og tænkes ind i varetagelsen og udviklingen af opgaverne på de 
respektive områder. Social og Sundhed varetager det overordnede ansvar for koordinering af tværgående 
indsatser i tilknytning til handicappolitikken. 

Handicaprådet vil følge op på politikken én gang årligt. 

Social og Sundhed vurderer, at den nye handicappolitik vil bidrage positivt til at sætte fælles retning for 
indsatserne over for borgere med handicap på alle fagområder i Favrskov Kommune, ligesom den 
eksisterende politik er det i dag.

ØKONOMI
Handicappolitikken 2024-2027 har som udgangspunkt ingen økonomiske konsekvenser, men planlægges 
udmøntet inden for de eksisterende politiske og økonomiske rammer. Skulle der være indsatser i 
udmøntningen af handicappolitikken, som kræver yderligere finansiering, vil disse blive fremlagt som en 
del af den almindelige budgetproces.

INDDRAGELSE
Forslaget til handicappolitik for 2024-2027 er blevet til i et samarbejde mellem Handicaprådet, 
repræsentanter fra SIND, politikere samt fagforvaltningerne. 

I for handicappolitik blevet evalueret i forvaltningerne, 2020-2023 gældende 2023 foråret den er 
Handicaprådet og Ældrerådet.  

Evalueringen er præsenteret for Børne- og Skoleudvalget og Social- og Sundhedsudvalget, der har haft 
mulighed for at komme med input til proces og indhold af handicappolitikken for 2024-2027.



Den mere konkrete udformning af handicappolitikken for 2024-2027 er blevet til på baggrund af en 
workshop i efteråret 2023, hvor Handicaprådet og repræsentanter fra SIND arbejdede med de indkomne 
input med henblik på at opdatere og tilpasse den eksisterende politik.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At forslag til ”Favrskov Kommunes Handicappolitik 2024-2027” godkendes og sendes i høring.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag
 Forslag til Favrskov Kommunes Handicappolitik 2024-27  (3627583)





Punkt 9: Orienteringspunkt
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9. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang TM-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Sags-ID: EMN-2021-03383
Dok-ID: 3471584
Sagsbehandler: siho

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00





Punkt 10: Digitalt underskriftsark

EMN-2021-03379



10. Digitalt underskriftsark (Åben)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det 
foregår digitalt.

medlem hvert i og Teknik- at For godkende skal beslutningsprotokollen, 
Miljøudvalget, som har deltaget i mødet, underskrive ved at trykke på ”Godkend” i 
øverste højre hjørne.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 6. december 2023:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Sags-ID: EMN-2021-03379
Dok-ID: 3470521
Sagsbehandler: marir

Teknik- og Miljøudvalget
6. december 2023  15:00
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